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As per the scope of audit defined by the prescribed authority, we have verified the revenue
from various sources has been received by the Nagar Parishad, Chitrakoot and duly entered in
the Casir book maintained by the Nagar parishad.

We have also verified that all the revenue receipts has been duly deposited by the proper
officer in the respective account of the Nagar Parishad and also evidence of depositing the
same has been duly accounted in the Cash Book of the Nagar Parishad, Chitrakoot

Allthe revenue receipts in a day has been deposited in the same day but in case, the amount of
revenue is not been deposited on the same daythen, the same has been duly deposited on next
working dar7.

As per the defined scope of audit bythe prescribed authority and for better understancling and
presentation of the revenue receipt we have also accounted revenue receipts on the
percentage basis from various sources so the we can trace the highest and lowest level of
percentage from various source of income.

2) AUDIT OF EXPENSE

As per the scope of audit defined by the prescribed authority, we have found that expense have
been incurred by the Nagar Parishad, Chitrakoot and duly entered in the cash book maintained
by Nagar Parishad, Chitrakoot. We have also verified it with relevant voucher,

We have performed vouching procedure as per the Standard of Auditing. We have also checked
the monthly balance of Cash book and found correct.

We have also verified the expense incurred is in accordance with the guidelines, directives, Acts
and rules issued by the State Govt of MP, We have also verified that all expenditure were
supported by Administrative sanction accorded by competent authority.

3IAUIrrpt Baa(
KEEPIT{G

We have audited the books of account of Nagar Parishad, Chitrakoot for the year ended
31.03.2019. !,/e have also audited the cash book, voucher, bills and other supporting
docunrents as provided for audit to obtain reasonable assurance about their correctness.
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rVe have verified the advances from the cash book maintained by the Nagar

Farishad,Chitrakoot and also we have verified the same through advance register maintained

for the year ended 31"03.2019

We have not verified the Fixed Asset Register because it was provided during audit.

16/e have verified Receipt and Payment on the basis of project fund from the Cash Book and

froject Fund book of Nagar Parishad for the year ended 31.03.2019.

4I AUDIT OF FDR

We have verified the interest income credited and it has been duly been accounted in the

books-

5I AUDIT OF TENDERS

',: -:.: audited the tenders and bids which are organized by the Nagar Parishad for the year

:-::l 3103.2019

.',: -.,e verified the tenders from the record maintained for the year ended 3L.03.2019.

S -- c e-t Bank guarantees have been taken against the tender issued during the year.

.'.. -..e verified that there is no condition on Banks Gurantees which is against the interest of
",=:=' ;arishad.

,',. -a. e verified all the Tenders issued during the year and bids against Tender. Same has been

r=:c':ed as per Annexure 2.

6} AUDIT OF GRANTS AND LOAN

,', = -; . e verified the Grants and Loans given by Central Govt for the growth and development

:' :i,: ety as a whole. We have also verified the Grants given by State Govt and its utilization for

:..: o3ment of Basis lnfrastructure of areas falling under jurisdiction of Nagar Parishad.

,',: ^:,,,,e verified all revenue expenses incurred and entered in cash book arnd there is no

: .:'sion of fund has been traced.

Tg Trrc
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rte have also verified Grant wise allocation of Expenses and the balances which are carried

fsurard to the next year for expended and arso the grdnts received during the year along with

elpensc irrcurred for the particular purpose shown as per Annexure 3'

71 BAilT RECONCONCILATION STATEMENT

'r{e have not been provided with the bank statement of the Nagar Parishad' chitrakoot '

Hence for effective control it is suggested to prepare Bank Reconciliation Statement on monthly

ilasls.

: f r-Dl'li CONCLUSION

,,. -..= =-::ed the Receipt and Payment account of Nagar Parishad' chitrakoot for the year

:- ^:;r,1Q ani the schedules along with annexure attached thereto with it' We have
- -= -
:--: -::: :-a: ilnancial management of Nagar Parishad was deficient for non maintenance of

. : , -::: - r < <e Fixed Asset Register, Pieparation of unrealistic budget and improper

--.':a.* =' . of revenue earning assets'

-::-: :' :^e Nagar Parishad was not enough to meet the obligations' To meet establishment

:::::-;.;: providing civic services, the Nlgar parishad continued to rely on Govt Grants'

--=::,=s rent, Fees were imposed by Nagar Parishad were neither revised at regular intervals'

'.:' :t =::ed in time resulting In accumulation of arrears'

--:.:,,,asconsiderableshortageofstaffinNagarParishadwhichadverselyaffectedits
t -':: :^ '3.

,,,: -:,: audited the Receipts and Payment account for the year ended 31'03'2019 same is

: - -:' :: ,vith rePort'

,',: -3.e audited the revenue income on cash basis of accounting' The same is deposited on the

: r -: :3',' or next day of the receipt in Bank account maintained'

,,,: -:.e audited the revenue expense on cash basis of accounting and the same is crossed

,-=:.:: rvith the cheque number issued of respective bank to the particular vendor for the

::, ^.=^i of contract value so that we can assure about the payment from respective bank'

,,,. ^.,e also computed the closing balance of cash and bank as per the receipt and payment

::::--: of Nagar Parishad chitrakoot for the year ended 31'03'2019 and same is reported as

:='S:-edule



ANNEXURE 5::: :: 
"TAGE 

oF cAprrAL ExpENDrruRE wrrH REspEcr ro REVENUE TorAL ExpENIDITURE

arurcutars Amount

1,96,690.00

7,67,825.00

9,09,916.00

1,19,919.00

9,4L,587.00
71,,46,967.00

9,38,377.OA

11,60,490.00

63,65,717.00

47,70,225.0A

lu

Ilcffi

5,79,L43.00
19;18,837.00

75,74,091..00

68,019.00

21,879.00

3,84,928.O0

9,60,442.00

2,29,952.0O

39,104.00

II)E) UUKING THE YEAR 2,3O,26,O76,OO
KII\I(, I HT YTAR: i;::^'TAGE OF aAprT^ 9,43,62,003.00

KE5PELI I O TOTAI EXPENDITURE 24.40

maturat (a".u.[--
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2018-2019

A5II eftt;::: f;i,lc'm. ,/
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:,;Bffitl{sffiw

ird45 sSluldl €dFr 1,0s,000.00 1,23,87 ,737.00

i?rr tr{i,I;T
lr=rr+a nfsl 3,69,777.00
,IRFFT 7,39,168.00

}IFtiF{ 2,72,998.00

*t :nsf Sr{rqrft 10,78,161.00

ffi strrr{ 55,691.00 25,L5,795.00

qelc{
rTer ,i els {rF-I
i'6 ?T als {rf?-I 18,56,51,365.00

tr4 A 3rfr{ 4l {rte'I (18.98,764.001 \a37,s2,607.OO

27,81,L4,604.00 dr4 27,81,t4,604.OO



Annexure 3

mR-+ slq ff"a {rf,el (2018-1e) ;qq ff{1 (2or-8-19) etE {rfs-I

34,09,000.00 34,59,078.00 (s0,078.00)

70,06,000,00 70,13,366"00 (7,366.00)

1,14,12,915.04 2,25,30,000.00 L,51.,24,862.00 1,88,18,053.00

60,24,000.00 60,68,525.00 (44,s2s.00

2,65,80,376.00 2,67,70,421"00 4,09,955.00

32,60,000.00 33,47,327.00 (87,327.00)

2,56,190.00 2,61,538.00 (s,348.00)

4,86,80,000.00 3,18,00,000.00 1,68,80,000.00

11,50,000.00 1,0s,000.00 10,45,000.00

48,19,316.00 77,89,964.00 30,29,352.00

7,27,18,574.00 1,86,52,000.00 35,96,781.00 2,77,73,733.00

5,57,46,324.00 '1,4,t8,837.00 5,37,27,487.00

2,92,86,597.00 7,22,82,137.00 7,70,04,460.00

4,74,002.00 22,052.00 4,51,950.00

2,00,000.00 2,00,000.00

15,11,488.00 1,5,11,488.00

2A,79,21.4.04 11,3L,795.00 9,47,419.04

11,80,000.00 11,80,000.00

s0,68,410.00 25,]-2,562.00 25,55,848.00

30,00,000.00 23,88,555.00 6,17,445.00
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7,540.0a
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ABSTRACT SHEET For Reporting on Audit Paras for Financial Year 2018-19

Name of ULB- Chitrakoot ,Naear Parishad

We hanve audited
of receipt like rent,

tax, water tax, and

rent wherein we have

, We have verified

and cash register
we have find no errors.

AII collection has been

reco.ded has been recorded in
cash book retister. As per

annexurer 6

Parishad has properly

all collections made

different sources in bank
account during audit period.

2) Staff of parishad have

deposited their collections
within 2 working days. However
in some ease due to public

holiday amount was not

3) We have not been provided

with monthly/ quarterly targets
revenue receipts therefore

not able to submit comaprision
sheet.

Monthly/ quartly targets should be

fixed so that its comparison with the

actual can be possible and necessary

action should be taken accordingly.

binding of the vouchers not
Bank charges the vouchers are

:.- I l, -g ieg ster were
^'z^a-.'aa

a-.,..1,= t., ,,a. 4)

Book issue register

vr no 18 date 8-05-2018

fees 345001- no tds
cteci has been deducted as

Tax cieducted at source u/s 194C

for various payments made to
contractor. However quaterly

TDS return has not been filed.

cash book register in no of instances

entries has been correvted by cutting or

overcutting .Special attention should be

given that the mistakes is not allowabie
while writing in cash book register. lt is

advised to file quaterly TDS return to
avoid the penalties under lncome Tax

Act 1961, Fixed assset

is to be maintained and fixed

to be numbered. Hence it is

to number the fixed assets to
ld miising of assets.The following

to be maintained 1) Expense

4)security Deposit Register

As per Annexure 1 fdr are there in which ::.rr:ishad hav* to adarpt practics fur
r*gtlarly *a1r.tr:g fdr $l arnornts ehiclr
hr"e tiffiE {0i,he iltilisatl{x 11:

a*y*?ti*:te illl*]rf]]1 r;:11* ]ylll'] ihp tr;nk
5(J &r Lt) a.;arltl A*y r*verif Ir$s ori it.

were given As per 1. t-!$i of bla{k listed I non pedor*iing
{:*nl.a{3*ts $h*f,ilri be pr*p;r*d and

rc..1tr er:* d il d Yn e t ln efi!
2.ili?rish;rd has ta frll**/ the

procedure *t issui11fi noriice lc the
el$0fi io whoil1 te"ldu hatb**t\

all$tted a*d agreen**t ha* heen nrade
u;th rhe,r ras t,;ileij tJ exe:,tie iiie

Ofk 0rC*r i,1 limii

Tendering procedures

were followed.

r(rc\{.,:r37ff5.ffi,

HI#,r.7
1&q'



6 Audit of Grants & Loans Details were given as Pe!'

Annexure 3

Grants were expended as Per the

schemes they were sanctioned.

6rant wise bank accounts shouid be

maintained. Excess expenditure has

been done as compared to the Srant

received the details are as Per

Annexure 3

7 lncidenees Relating to diversion

of Funds from CaPitai

receipts/grants/loans to

revenue nature.

Expenditure from one

project/scheme to anot her

\,C Sl._tC. :.ala:-a:S i"'ej'e

-' -,- -' a'aa : .' - i lne COUTSe

:':-.--:

No such incidences were

encountered during the course of

a udit.

Parishad thoul:i glve special sttention

f*r r}]aking paymsnt ily u$iug tho fund

t:{ the saix"}* schem*.

8 a) PercentaBe of reverue
expenditure ( estab isl're-:
salary, operation anC

maintainenecel "';:.'e!:=:: 
1 :

revenue recel;:; ::r:-: -:-'
tax) excludinE c.:': :-:-. :: '

stamp dutY a.: ::-:- ,-:-::
etc.

Percentage of revenue

expenditure with respect to

revenue receipts is 279.19%.

Such higher percent is because

the revenue expense ls expended

from grant received by the

department also. Details of the

same is given as Per Annexure 4

attached.

ULB i$ rBqilir€d to d$fiplete its fteceipt

rrid p*yfi*nl 1n*:*e and Expenditur{r

and $a1an.e sh€et tirnsly and bsfore

audil so i.i:)01 lt #1fi5t hfl dleci(ed and

arner,*d trJrih 1l'le auCiI "epOrt.

9 b) Percentage d qPlr
Expenditure xith r€sped tD

Total Expendrtwe

ffigeof capital

E8enditure with respect to
Icltal Eeenditure is 24.4O%.

Detaib of the same is given as

per Annexure 5 attached.

Percentage of capital

Expenditure with respect to Totai

Expenditure is24.4O%. Detalls of

the same is given as per

Annexure 5 attached.

ULB is requlred to complete its necoipt

and Flayrl*fit i,cornr: anti expo*ditilre

ancl 8alar, rc rlle(' I rintely,rn,J be{ore

audii s$ ihai ii trust be cheaked anrJ

aanexecJ with the frudil rep0rt,

10 Whether Bar* rero"rr:+im
staternent trare been reg#Y
prepard

Bank re@ncilation statement

have not b€en prepared

umrnlly.

Bank reconcilation statement

should be prepared at the end of

each month for effective control.

Bank reconcilation statement should

le prepared at the end of each month

'or effective control.Bank Closing

calance is not tallying with the closing

iigures of bank account as on 31-03-

r x-r 3ilff&lqr
ffi{ s.frar{ ftlTTF

kert:a,at @-u,\*.2'
U



PERICENTAGE OF REVEI

ANNEXURE 4

,IUE EXPENSES WITH RESPECT TO REVENUE RECEIPTS

Pa rticular Revenue Payments

pEiEEr'lrAGr oF REvENU E

EXPENSE WITH REVENUE

RECEIPTSs.NO Particular Revenue ReceiPts

1,,78,9V,365.00

1. fraril 11,23,286.0u
93,64,3s2.00

3,39,205.00Eritd-a 6-{ frE.lq'aE
3{ttiqffi-

EIA'3T?TqET

----3 ar 72,03,469.00
2,44,540.04

4 B6rar iqzrr{ 78,509.00
)o_674.00

5 QIHT 3q?5( 81,14i.00 TTAiS ctr+lql{l qoq

rfqrfr :r+oRt a?r4ry 2,39,547.oo

6 lrd-dffi- 3,99,438.00 64.7a7.00

7 i+ra@ 2,02,572.C0
GEqqTr"T-f+{A 2,?4,85A.00

8 tr,r{t ar66 4,000.00
8,60,44s.00

o ffi-
irFaffi-

ii,2a
1,35,767.04.n.a tll r^

10

-faud 

as6 q_E-.d 80,60,837.00

3-i ffi-ffi
j:1 r:: la

5r,77,153.00ftra -{6'frFr srdrci
t/ ffi-as6 u'{q 39,28,847.OO

13 ileffi €q:r?
Erd,,

36,112.00
: ,: -l- -:

74 ffi
-.*61-

2,000.00

1) €-drrTffi :li
34,000.00

ro ISa amr : ,! J)f,UU J]lllqcrcil <lm

-

r+ffi ffi 42,252.00

17 rrlaa cr 42.O47.OO

i8 *Eaffi-ff 71,1A,671.00

19 dqlt qi !-
s+-,tdln q--*' 5,000.00

9,97,000'00
15,150.00

13,62,680.00

46so-0o

e.- rrs:ft Brrgr r0,a9,t22.OA

/ 2Ls.rs

2A Hffi
-Er.lx

L,05,725.0c

21 qBq rq+r
7

10,500.0c

22 pterrt A
; ! dL tfritqt 57,083.0t

23
iler d*u; fr-€1 Afi Fr{r-ql 90,548.0(

24 74,82,455.0(
tI?Ia SIE iz f4.-asT

75
l -,-.,- ffi&ffi 72,67,2OO.4

26 ElE; SEI- s,83 2.0(

77 rlili{i 47,419.01

-

flr4 ilg?€ El.-fr',a1E*{d
28 1 22,249.0\

29 AfraT Fr€' p-51era
gi-dt. ffiFfiiI
ffiffiEItEa

8,500

30 FEF -::a.-- 2,C.722

31 Xrq 3{Tq
- r:.-i '_

2,57,125.

32

iotal Rerenre Pryrnglll \2M
Tota I Reve nue Recelq!:- 2,57,45,653.00

tH
ii1*i.

:,. '


